denadora da disciplina, e estava presente no ambiente virtual pesqui-
sado, podendo interferir por sua iniciativa ou quando solicitada, na 
interação que ali se construía. No entanto, não houve registros de sua 
participação direta nos fóruns pesquisados.

De um número total de 489 (quatrocentos e oitenta e nove) men-
sagens enviadas no fórum, foram encontradas 10 (dez) mensagens 
que continham menção à língua inglesa. Essas mensagens foram tra-
tadas como dados primários, e submetidos à análise. A partir das 
asserções levantadas nessa análise, buscamos convalidá-las nos da-